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1 ÚVOD

Virové nákazy a nemoci se jeví jako stále nebezpečnější a jsou nedílnou součástí

globálních problémů ve světě. Epidemie viru HIV představuje jeden z nich. Je hlavní

zdravotní výzvou s více než 34 milionů lidí žijících s HIV na celém světě. Jen v roce 2013

byl počet nakažených lidí nově infikovaných virem HIV 2,1 milionu lidí a 1,5 milionu lidí

zemřelo na AIDS. (WHO, 2014)

Organizace WHO spolu s UNICEF1 a UNAIDS2 ve spolupráci s dalšími (se statistickými

úřady pobaltských států, sociology, geografy a dalšími) vytváří a vydává výroční zprávy

o pokroku. Ty mají čtenáři zvýšit povědomí o situaci HIV/AIDS v jednotlivých státech,

poskytovat doporučení, jak se zachovat v určitých situacích, ve kterých se člověk může

vystavit nákaze, podávat informace o jednotlivých způsobech přenosu a tak dále.

(WHO, 2013)

Nicméně, i přes dostupnost informací o HIV a AIDS, stále existuje o této problematice

mnoho mýtů. Populace se obecně domnívá, že je to problém pouze Afriky, výjimečně

států, které jsou jistě daleko od toho, kde oni žijí. HIV/AIDS představuje pro lidi stigma

vzhledové i charakterové. Lidem nakaženým HIV kvůli tomuto stigmatu není poskytnuta

psychická podpora, kterou nakažení potřebují. Nakažení se za sebe stydí a bojí se dalších

reakcí lidí kolem sebe.

Analýza dat o nemocném obyvatelstvu a následně její vyhodnocení se stávají více

opodstatněné. Geografické rozložení je nezbytné pro důkladnější pochopení tohoto

problému, pro lepší a přehlednější orientaci se v něm a v neposlední řadě i pro boj proti

nákaze a postup proti ní. K tomuto snažení pomůže i tato práce poskytující charakteristiku

HIV/AIDS v pobaltských zemí- v Estonsku, Lotyšsku a Litvě.

1 United Nations Children´s Fund
2 Světová organizace zabývající se onemocněním AIDS a to především jeho prevencí a boje proti němu
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2 CÍLE PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce má za úkol zachytit, zanalyzovat, zaznamenat

a zhodnotit informace o postupující epidemii HIV/AIDS v pobaltských státech, tedy

v Estonsku, Lotyšsku a Litvě, vysvětlit různé způsoby nákaz tímto virem a následně vytvořit

komparativní analýzu pobaltských států.

Články zabývající se problematikou HIV/AIDS týkající se pobaltských států byly obecně

napsány pro východní Evropu, kde se zmiňují o Estonsku, Lotyšsku a Litvě, ale pouze

obecně a krátce. Specifičtější údaje jsou napsány ve zprávách o epidemii HIV/AIDS, které

vydávají jednotlivé státy za určité roky.

Tato studie by mohla sloužit pro komplexní přehled epidemie HIV/AIDS v pobaltských

státech a zároveň navazuje na předchozí práce, které byly k této problematice napsány,

například s tématikou zdraví a nemoci. Mimo jiné by mohla být užitečná i pro účely

Katedry Geografie ZČU, předmětu Geografie zdraví, kde se problematika HIV/AIDS

přednáší.

Úprava a znázornění jednotlivých dat do přehledné podoby, tedy do jednotlivých

tabulek, grafů a následně do kartodiagramů , bylo hlavním nástrojem práce pro následné

vytvoření komparativní analýzy pobaltských států. Liniové a sloupcové kartodiagramy,

které znázorňují absolutní data v typickém „množství za čas“ v pravidelném intervalu, jsou

pro tuto práci stěžejní.

Také rozbor literatury je nezbytnou částí pro bližší seznámení se s tématem. Pro psaní

této práce je nutné orientovat se v jednotlivých termínech souvisejících s HIV a AIDS

a pochopit je.

Autorka si položí výzkumné otázky, na které v závěru podle výsledků její studie

informací zodpoví.

Znění výzkumných otázek:

1. Postupuje HIV nákaza v pobaltských státech stejnou rychlostí a měrou?

2. Jaký je nejčastější způsob přenosu HIV u obyvatel v pobaltských státech?
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3 ROZBOR LITERATURY

Téma HIV/AIDS, speciálně geografie HIV/AIDS, bohužel není běžným tématem pro

české autory a když už ano, tak nepíší články v českém jazyce. Jedním z geografů, který

vydal publikace o této problematice, je pedagog na Západočeské univerzitě RNDr. Jiří

Preis, Ph.D. Jeho rigorózní práce s názvem Geografické aspekty pandemie HIV/AIDS: úvod

do problematiky a případová studie Ugandy (2008), která zkoumá pandemii HIV/AIDS

z geografického hlediska, byla i jakýmsi předchůdcem pro pokračování zkoumání HIV/AIDS

v disertační práci na téma Geografické rysy pandemie HIV/AIDS: Kolaps v ohrožených

regionech světa, rizika pro střední a východní Evropu (2011), ve které rovněž naznačuje

další směr geografického zkoumání. Další studií pana doktora Preise ohledně této

problematiky je článek Proč geografie HIV/AIDS? (2006). Další dostupnou literaturou byly

články finského geografa Markku Löytönena. Ostatní publikace byly vyhledávány

na internetových stránkách WHO, UNAIDS, statistických úřadech Estonska, Lotyšska

a Litvy a také zadáváním klíčových slov do vyhledávače, například HIV in Baltic states, AIDS

in Estonia a podobně.

Pro seznámení se s problematikou geografie HIV/AIDS autorka započala studovat

jednotlivé české i zahraniční články.

V disertační práci RNDr. Jiřího Preise, Ph.D. Geografické rysy pandemie HIV/AIDS:

Kolaps v ohrožených regionech světa, rizika pro střední a východní Evropu (Preis, 2011)

se autor zabývá lékařsko-geografickými aspekty pandemie HIV/AIDS. Práce představuje

lékařskou geografii, diskutuje její historický vývoj a poukazuje na její postavení

v současnosti a na možnosti do budoucnosti. Dále analyzuje pandemii HIV/AIDS na dvou

studiích-v Ugandě a na Ukrajině.

Článek Proč geografie HIV/AIDS? (Preis,2006) Tato práce je směřována k široké

veřejnosti, kde všichni nemusí být odborníci na danou problematiku. HIV/AIDS je tak

závažný problém, že je důležité, až nezbytné, aby tento fenomén studovala geografie.

Studování HIV a AIDS geograficky je možné podle politických, ekonomických, kulturních

a společenských aspektů. Autor poukazuje na pandemii HIV/AIDS dle těchto aspektů

a vzhledem k prostorovému šíření infekce upozorňuje veřejnost na závažný problém,

týkající se už nejen Afriky, ale také ostatních, konkrétně i nás, ČR. Dále ve článku uvádí,
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že studování pandemie HIV/AIDS z hlediska geografického už není nic výjimečného,

naopak, je to vcelku běžná věc. Ve studii se dále dozvídáme o způsobech zajímání

se o HIV/AIDS v České republice, ať už z hlediska lékařské geografie nebo jako součást

prevence na českých školách.

Pro autorčinu práci bylo z článku důležité se dozvědět, že po subsaharské Africe

je druhým nejohroženějším regionem světa region střední a východní Evropy, kam také

patří pobaltské státy. V závěru článku autor konstatuje, že řešení problému HIV/AIDS

je středem zájmu všech vůdců velkých velmocí.

Z článku Europe´s population: Towards the next century (1995) je pro řešení dané

problematiky důležitá část šestá – The effects of the HIV epidemic on the population

of Europe od Markku Löytönena. Na začátku se autor zamýšlí nad souvislostí mezi

epidemií infekčních nemocí a růstem a velikostí populace. Lidé se epidemií báli

a snažili se bojovat proti nim už v dávných časech. Například vážným problémem byl mor

a tehdy v Evropě zaznamenala populační křivka výrazné poklesy. Dále jsou ve studii

vysvětlovány pojmy HIV, AIDS a původ viru HIV. V současné době je známo, že HIV virus

pochází z Afriky a prvními nakaženými byly tři druhy opic. Další rozšíření dlouho

nenásledovalo, protože v oblasti, kde „propukl“ HIV vir se nacházely domorodé kmeny,

které byly izolovány od ostatních lidí. Až v roce 1950 bylo možné, aby tuto oblast navštívili

turisté, někteří se nakazili, ale tyto případy nepřitahovaly pozornost zdravotních úřadů

a následná úmrtí byla nevyřešená. HIV virus se rozvíjel bez povšimnutí, situace

se objasnila až v roce 1980, kdy počet úmrtí prudce vzrostl. Dalším „podtématem“


[…]


že v Estonsku je epidemie HIV nejrozšířenější z pobaltských států, ale také u něj nastává

největší pokles nových HIV případů za jednotlivé roky. Šíření bylo v pobaltských státech

odlišné. V letech 1987–1999 bylo zaznamenáno nejvíce nových HIV případů v Lotyšsku.

Podstatně menší byl počet HIV případů v Litvě a to více než o polovinu. Zajímavé je,

že v Estonsku, kde je rozsah šíření HIV v letech 2000–2014 největší je v letech 1987–1999

nejmenší. Vrchol epidemie v pobaltských státech se také lišil. V Estonku a Lotyšsku byl

v roce 2001 a v Litvě v roce 2003. Největší nárůst případů HIV připadá na Estonsko, kde

bylo v roce 2001 hlášeno 1474 nových HIV případů. Od vrcholu epidemie je zaznamenán

klesající trend ve všech třech státech.

Ve všech estonských krajích je zaznamenána nákaza HIV v letech 1988-2008. Největší

počet HIV případů je v kraji Ida-Viru. Hlavní důvod, že právě v tomto kraji se nachází

nejvíce případů HIV je ten, že se nachází na hranici s Ruskem. V Ida-Viru je zaznamenán

největší počet HIV u IDU. V roce 2000 bylo 83% Rusů a pouhých 12 % Estonců
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intravenózních uživatelů drog. V tomto turisticky proslulém kraji s hlavním městem Narva

činil počet HIV případů v letech 1988–2008 celkem 3730 případů HIV. Narva je v tomto

kraji ohniskem šíření do celého kraje. Druhým nejvíce postihnutým krajem v Estonsku

je kraj Harju, kde se nachází hlavní město celého Estonska – Talinn. Právě v Talinnu jsou

největším počtem nakažených intravenózní uživatelé drog. Díky účinným programům

bojující proti HIV se počet HIV případů snižuje, ale pořád je dosti vysoký.

V lotyšských regionech je také zaznamenán největší počet HIV nakažených v regionu

hlavního města – Rize. V jednotlivých regionech Lotyšska v letech 2009–2013

je registrován spíše rostoucí počet případů. Jediný Riga region a Latgale region

zaznamenal v letech 2012–2013 sestupný trend.

I ve třetím, nejméně postihnutým pobaltským státem infekcí HIV je kraj, ve kterém

se nachází hlavní město Villnius patřící mezi nejvíce zasažené epidemií HIV. V letech

2002–2012 byla v kraji Vilniaus zaznamenána stoupající tendence v počtu nově HIV

nakažených. Největší počet případů ale byl ve dvacátém prvním století zaznamenán v kraji

Klaipedos. V tomto kraji byl zaregistrován největší počet nových HIV případů v letech

2004–2005. V dalších letech se počet HIV případů snižoval.

Druhá výzkumná otázka zněla: „Jaký je nejčastější způsob přenosu HIV u obyvatel

v pobaltských státech?“

Autorka dále porovnávala baltské státy z hlediska způsobů přenosu HIV infekce.

V letech 1987–1999 bylo nejvíce postihnutým státem HIV mezi baltskými státy.

Ve srovnání s Estonskem a Litvou mělo Lotyšsko i největší počet nových HIV případů

vzniklých u IDU, MSM, vzniklých heterosexuálním stykem a vertikálním přenosem. V roce

2001, ale už bylo Estonsko ten stát, který měl nejvíce hlášených případů HIV u IDU

v pobaltských státech. V letech 1987–2013 v Estonsku, Lotyšsku i Litvě je nejčastější

infekce HIV u intravenózních uživatelů drog, takže nejčastějším způsobem přenosu HIV

je krevní cestou. V Estonsku a Lotyšsku je vrchol HIV u IDU v roce 2001, v Litvě 2002.

Od vrcholu epidemie u IDU dochází ke snížení až do roku 2014. Vysoké počty HIV u IDU

mohou být zapříčeněni tím, že v letech 1999–2004 ceny drog klesly – heroin o 45 %

a amfetamin o 20 %.

Naopak nejméně častým způsobem přenosu HIV v pobaltských státech je vertikální

přenos, který se objevuje v řádech jednotek v jednotlivých státech.
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Ve srovnání počtu jednotlivých způsobů nakažení je kumulativní počet HIV pozitivních

IDU nejvyšší v Estonsku. Kumulativní počet HIV případů vzniklých heterosexuálním

přenosem, u MSM a u MTCM, je nejvyšší naopak v Lotyšsku.

Paradoxně Litva, stát, který má největší rozlohu, je z pobaltských států ten nejméně

postižený epidemií HIV/AIDS. V porovnání s Estonskem a Lotyšskem v kumulativním

počtu přenosu jednotlivých způsobů HIV měla Litva vždy nejmenší procentuální

zastoupení.
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ABSTRAKT

Název práce je HIV/AIDS v pobaltských zemích: komparativní analýza časoprostorového

šíření HIV. Práce se zabývá analýzou časoprostorového šíření HIV v Estonsku, Lotyšsku

a Litvě. Předkládá vývoj epidemie HIV/AIDS v pobaltských státech znázorněním

dostupných dat v jednotlivých kartodiagramech, které jsou stěžejní pro tuto práci.

Ze studie vyplynulo, že největší rozšíření HIV/AIDS je v Estonsku a také, že nejvíce lidí HIV

pozitivních v pobaltských státech jsou intravenózními uživateli drog.

ABSTRACT

The title of my work is HIV/AIDS in Baltic states: Comparative analysis of HIV spread

in time and area. The aim of this thesis is to analyse spatio-temporal spread of HIV

in Estonia, Latvia and Lithuania. It presents the evolution of the HIV/AIDS epidemic

in Baltic states by illustrating available data in themic maps. The study implies

that the biggest spread of HIV/AIDS is in Estonia and most HIV-positive people in Baltic

states are intravenous drug users.