Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: ŠIMKOVÁ ALŽBĚTA
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: HIV/AIDS v pobaltských zemích: komparativní analýza časoprostorového šíření HIV

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
<ul style="list-style-type: none">Autorka práce bohužel minimálně konzultovala a finální verze byla odevzdána, aniž jsem ji mohl předem přečíst a vyjádřit se k ní.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autorka mohla například diskutovat geografickou regionalizaci jednotlivých UNAIDS regionů a zasadit svoji oblast zájmu do tohoto širšího kontextu. Rovněž by bývalo vhodné mít sjednocenou vizuální stránku jednotlivých grafů (např. graf č. 2 a 11), např. graf č. 14 si zase přímo říkal o diskusi a propojení s literaturou a vysvětlení zobrazeného jevu na základě společenských a politických proměn.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none">Jestliže se autorka rozhodla zpracovávat a analyzovat rysy postupující epidemie HIV/AIDS v pobaltských státech, pak bych očekával, že budou jasně popsána data, s jakými se bude pracovat, jejich zdroje a jejich relevantnost. Dynamika růstu HIV/AIDS je sice zachycena, ale syntéza není dotazena.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none">Literatura, kterou autorka používá, je uváděna trochu na přeskáčku, bez nějaké významnější struktury – např. chronologické nebo geografické. Ke zdrojům literatury je přístupováno trochu <i>ad hoc</i> a její diskuse pak chybí nejen v závěru, ale při vysvětlování lokálních specifik epidemie. Relevantnost použitých zdrojů je v pořádku.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none">Potenciál výsledků a zpracovávaného tématu je mnohem vyšší, než z něho autorka vytěžila a mnoho výstupů je zpracováno dobře, nicméně ne vždy se zcela jasným záměrem: například regionální hodnocení vývoje HIV/AIDS infekce ve východní Evropě by si na straně 17 zasloužilo podrobnější diskusi, jde o popisnou pasáž. V hodnocení situace v Estonsku a Lotyšsku chybí podrobnější diskuse nárůstu infekce s přelomem milénia. Souvisel daný nárůst s událostmi v bývalém SSSR? Podobný skokový nárůst zaznamenalo i Rusko nebo Ukrajina.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Grafické výstupy nejsou sjednocené. Autorka občas používá ich-formu. Obr. č. 6: jedná se kartogram bez legendy? U obr. č. 12 není jasné, co znamená barevná škála sloupečků. Autorka se nicméně snažila vytvářet různé typy grafů, aby fenomén vizualizovala.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>V nejlepším případě mohu hodnotit jako „dobré“. Často jde více o popis než o věcnou diskusi. Chybí syntetická diskuse: např. proč je nejvíce AIDS případů v Lotyšsku (včetně úmrtí), ale nejvíce HIV+ případů má Estonsko? Proč je jich nejméně v Litvě, co je litevskou „epidemiologickou výhodou“ před svými geografickými sousedy. Chybí podrobnější zhodnocení charakteru epidemie (jde nejspíše o silně městský typ epidemie), podrobnější pohled na prevenci, a také případná diskuse, zda existují např. případové studie o nejpostiženějších krajích/regionech, a jaké jsou národní strategie pro boj s chorobou.</p>
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> Na základě výsledků zhodnoťte důvody významných rozdílů mezi Estonskem/Lotyškem s vysokou prevalencí a Litvou se srovnatelně nízkou prevalencí HIV/AIDS v dospělé populaci. Co stojí za prudkým nárůstem pozitivních případů na přelomu milénia? Co o tom říká literatura a jak tuto skutečnost hodnotí odborníci?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborné Velmi dobře Dobře

Datum: 17.8.2015

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz